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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm,  

chống lãng phí năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022  

trên địa bàn huyện Bình Sơn 

 
 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Bình Sơn. 

 

Thực hiện Thông báo số 228/TB-HĐND ngày 18/11/2021 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện về kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, HĐND huyện 

khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

UBND huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng (viết tắt 

là PCTN) và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (viết tắt là THTK, CLP) năm 

2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 trên địa bàn huyện Bình Sơn như 

sau: 

Phần I 

CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

I. Sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCTN 

Trong năm 2021, UBND huyện đã ban hành 06 văn bản chỉ đạo về công tác 

PCTN cụ thể như sau: 

- Quyết định số 3082/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 về việc ban hành kế 

hoạch cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2021. 

- Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 31/12/2020 về công tác PCTN năm 

2021 của huyện Bình Sơn. 

- Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 10/3/2021 về việc triển khai thực hiện 

Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài 

sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan tổ chức, đơn vị.  

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 29/01/2021 về thực hiện chuyển đổi vị 

trí công tác năm 2021. 

- Công văn số 1344/UBND-NC ngày 25/5/2021 về việc thực hiện quy tắc 

ứng xử của công chức ngành thanh tra và cán bộ, công chức tiếp công dân. 

- Ký kết Quy chế phối hợp số 62/QCPH-UBND-MTTQ ngày 15/7/2020 

giữa UBND huyện với Ủy ban Mặt trận TQVN huyện trong công tác PCTN. 

II. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:  
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- Chủ tịch UBND huyện thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; Lịch 

tiếp công dân và qua các buổi tiếp công dân của Chủ tịch UBND huyện đều 

thông báo công khai Kết luận tiếp công dân theo quy định.  

- Trong lĩnh vực kinh tế đã thực hiện công khai các danh mục đầu tư và 

nguồn vốn đầu tư; công khai việc giao dự toán năm 2021, quyết toán ngân sách 

năm 2020; công khai quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất và kế hoạch sử 

dụng đất. 

- Công khai thủ tục hành chính và tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính 

theo cơ chế một cửa liên thông theo quy định. 

2. Việc thực hiện quy tắc ứng xử: Cán bộ, công chức trên địa bàn huyện 

thực thiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp. 

3. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm 

phòng ngừa tham nhũng: UBND huyện chuyển đổi vị trí công tác đối với 11 công 

chức cấp xã, 12 kế toán trường. 

4. Triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 

của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, đến nay có 546 cán bộ, công chức đã kê khai và 

công khai tài sản thu nhập lần đầu trong năm 2020 theo quy định; chỉ đạo, hướng 

dẫn người có nghĩa vụ kê khai tài sản thu nhập kê khai tài sản thu nhập lần đầu, 

bổ sung, hàng năm và phục vụ công tác cán bộ năm 2021. 

5. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng: Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn huyện  

chưa phát hiện trường hợp tham nhũng nào. 

6. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: 

Chỉ đạo các cơ quan, địa phương chấp hành tốt các quy định về tiêu chuẩn, định 

mức; nhất là mua sắm tài sản, thiết bị văn phòng, xây dựng trụ sở làm việc, chế 

độ hội nghị, công tác phí; 100% đơn vị thuộc huyện quản lý thông qua Hội nghị 

cán bộ công chức thảo luận, thống nhất về quy chế chi tiêu nội bộ, phương án tiết 

kiệm chi. 

7. Việc thực hiện cải cách hành chính; tăng cường áp dụng khoa học, công 

nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Tiếp tục 

chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, triển khai hiệu quả việc ứng dụng 

công nghệ thông tin; sử dụng đường truyền cáp quang và mạng nội bộ; 100% cán 

bộ công chức thực hiện chuyển văn bản qua phần mềm iOffice và thư điện tử của 

cơ quan, 100% cơ quan, đơn vị thuộc cấp huyện và cấp xã đã thực hiện trả lương 

qua tài khoản. 

8. Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: Tiếp tục chỉ đạo 

thực hiện Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Quy chế về việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng của cơ 

quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nướcvà của cán bộ, công chức, 

viên chức, các cá nhân, cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm túc, trong năm 2021 

chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm. 
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III. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

1. Về công tác thanh tra 

Trong năm 2021, tổ chức triển khai thực hiện 07 cuộc thanh tra (năm 2020 

chuyển sang 02 cuộc), tại 07 đơn vị. Đến nay, đã ban hành kết luận 06 cuộc thanh 

tra tại 06 đơn vị; 01 cuộc đang dự thảo kết luận thanh tra. Qua thanh tra phát hiện 

sai phạm về kinh tế phải thu hồi số tiền 441,571 triệu đồng nộp ngân sách huyện, 

giảm trừ quyết toán công trình số tiền 53,250 triệu đồng, thu hồi 10.107m2 đất 

nông nghiệp. Qua kết quả thanh tra tại UBND xã Bình Đông xét thấy có dấu hiệu 

tội phạm kinh tế, UBND huyện đã chuyển hồ sơ và kiến nghị Cơ quan Cảnh sát 

điều tra Công an huyện điều tra, làm rõ để xử lý, giải quyết theo quy định của 

pháp luật hình sự.  

2. Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Giải quyết 01 vụ tố cáo của công dân đối với UBND xã Bình Trung có 

hành vi vi phạm pháp luật về đất đai vì đã giao phần diện tích 66m2 do UBND xã 

quản lý cho ông Phù Trung Hiệp (ở thị trấn Châu Ổ) và thu tiền 100.000.000 

đồng (Một trăm triệu đồng). Qua giải quyết tố cáo xét thấy có dấu hiệu tội phạm 

kinh tế, UBND huyện đã chuyển hồ sơ và kiến nghị Cơ quan Cảnh sát điều tra 

Công an huyện điều tra, làm rõ để xử lý, giải quyết theo quy định của pháp luật 

hình sự. 

3. Về hoạt động tự kiểm tra nội bộ: Chưa phát hiện vụ việc tham nhũng 

nào. 

IV. Đánh giá kết quả thực hiện công tác PCTN 

Công tác PCTN được quan tâm chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả bước đầu; 

Các cơ quan khối nội chính phát huy vai trò tham mưu, triển khai thực hiện 

nhiệm vụ PCTN, góp phần nâng cao kết quả công tác PCTN trong thời gian qua; 

ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, địa phương trên địa bàn huyện trong công 

tác PCTN chuyển biến tích cực. 

Tuy nhiên, đối tượng tuyên truyền pháp luật về PCTN chủ yếu là đảng viên, 

cán bộ, công chức, viên chức, chưa tiến hành sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân 

dân; việc thực hiện công tác thông tin, báo cáo của các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn chưa đảm bảo quy định; chất lượng hoạt động của Ban thanh tra 

nhân dân ở địa phương còn hạn chế; giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở chưa được chú trọng, hiệu quả chưa cao. 

V. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022  

1. Nhiệm vụ chủ yếu 

Tập trung triển khai, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính, phát huy hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước, vai trò làm chủ 

của Nhân dân, chức năng giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể chính trị xã hội, thực hiện có hiệu quả công tác PCTN. 
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2. Một số giải pháp 

- Ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về  

PCTN năm 2022 trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện về PCTN  

của Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn. 

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về PCTN; chỉ đạo Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao  

huyện và các xã, thị trấn tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền về pháp luật 

PCTN. 

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về kinh tế - xã hội, trọng tâm là cải 

cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực thường xuyên tiếp xúc với công dân và 

doanh nghiệp. Thực hiện việc công khai, minh bạch trong các lĩnh vực dễ phát 

sinh tham nhũng, như: Quản lý đất đai, thuế, thu, chi ngân sách, đầu tư xây dựng 

cơ bản.... Thực hiện nghiêm túc việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, 

công chức theo quy định. 

- Tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nâng cao năng lực, chất 

lượng và hiệu quả hoạt động của Cơ quan UBKT-Thanh tra huyện. Phối hợp với 

UBMTTQVN huyện có kế hoạch nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh 

tra nhân dân ở các cơ quan, địa phương. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm 

tra, thanh tra, điều tra hành vi tham nhũng. Phối hợp chặt chẽ hơn giữa công tác 

kiểm tra, giám sát của Đảng với công tác thanh tra Nhà nước, công tác giám sát 

của HĐND và Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội.   
 

Phần II 

THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ 
 

I. Về công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức THTK, CLP 

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy 

định của pháp luật về THTK, CLP 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển 

khai Luật THTK, CLP và các văn bản có liên quan; thực hiện tuyên truyền sâu 

rộng, thực hiện quy chế dân chủ, tạo nhiều kênh thông tin để các cơ quan, đơn vị 

và nhân dân cùng tham gia công tác THTK, CLP kết hợp với việc học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh góp phần đưa THTK, CLP dần trở thành ý 

thức tự giác của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và mỗi người dân. Trong đó 

tập trung chỉ đạo, thực hiện tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

- Tăng cường công tác quản lý thu-chi ngân sách nhà nước, quản lý đầu tư 

xây dựng, quản lý tài sản công đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. 

- Triển khai thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh 

doanh nhằm phấn đấu mục tiêu tăng trưởng kinh tế, tạo nguồn thu ngân sách nhà 

nước cho địa phương. 
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- Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng 

sản. 

- Tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong nhân dân, cán bộ, công chức, viên 

chức về ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất và tiêu dùng, 

dành nguồn lực đầu tư cho sản xuất kinh doanh, vận động nhân dân xây dựng nếp 

sống văn hóa mới, phê phán các biểu hiện xa hoa, lãng phí, nhất là trong tổ chức 

việc cưới, việc tang, lễ hội. Thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam”. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc THTK, CLP theo 

quy định trên mọi lĩnh vực. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình THTK, CLP 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 

về việc ban hành Chương trình THTK, CLP năm 2021 trên cơ sở đó yêu cầu các 

cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng Chương trình THTK, CLP 

năm 2021 thuộc lĩnh vực của cơ quan, đơn vị mình và phạm vi quản lý theo đúng 

tinh thần Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Trung ương Đảng; quy định của Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; qua đó xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, 

trọng điểm, cấp bách trong quá trình triển khai thực hiện và đưa công tác THTK, 

CLP thành nhiệm vụ thường xuyên của từng cơ quan, đơn vị nhằm tiết kiệm ngân 

sách nhà nước và sử dụng ngân sách được giao một cách có hiệu quả.  

 II. Kết quả THTK, CLP năm 2021 trong các lĩnh vực 

1. Trong lĩnh vực quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã triển khai, 

thực hiện công khai dự toán kinh phí được giao và hình thức công khai đúng quy 

định của pháp luật; tập trung công khai việc sử dụng biên chế, ngân sách và các 

nguồn tài chính được giao; công khai việc phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản. 

- Ngay từ đầu năm dự toán 2021 các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị 

trấn thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không kể tiền lương và các khoản 

có tính chất lương) để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương với tổng số tiền 

5.137 triệu đồng và tiết kiệm 40% số thu học phí được để lại để tạo nguồn thực 

hiện cải cách tiền lương theo quy định với tổng số tiền 1.425 triệu đồng. 

- Trong năm 2021, thực hiện theo Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 

08/6/2021 của Chính phủ và Công văn số 4443/UBND-KT ngày 31/08/2021 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc cắt giảm tối thiểu 50% kinh phí hội nghị, công 

tác và 10% chi thường xuyên còn lại của các cơ quan, đơn vị trong năm 2021 để 

tập trung công tác phòng chống dịch Covid-19 và khắc phục hậu quả dịch bệnh, 

thiên tai, số tiền: 8.357 triệu đồng (trong đó: cắt, giảm 50% chi hội nghị, công 

tác trong nước: 761 triệu đồng; tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên còn lại của 

năm 2021: 7.382 triệu đồng; 10% tiết kiệm thêm đối với các đơn vị sự nghiệp chi 

thường xuyên từ nguồn thu học phí được để lại: 214 triệu đồng). 

- Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thực hiện công tác xét duyệt 

và thẩm định quyết toán năm 2020 theo chức năng, nhiệm vụ được giao, qua 
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công tác xét duyệt và thẩm định quyết toán các cơ quan, đơn vị và 20 xã, thị 

trấn, xác định những nội dung hết nhiệm vụ chi, chi các khoản chi không đúng 

quy định đề nghị thu hồi nộp ngân sách với tổng số tiền 1.213 triệu đồng (trong 

đó: thu hồi do chi không đúng quy định: 376 triệu đồng; nộp trả ngân sách do hết 

nhiệm vụ chi: 837 triệu đồng).  

  2. Trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản 

- Ngay từ đầu năm phân khai vốn đầu tư đã kiểm soát chặt chẽ vốn đầu tư 

xây dựng cơ bản và các dự án thuộc vốn ngân sách nhà nước trong các khâu: Lập, 

thẩm định, phê duyệt các dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ bản phù hợp với 

quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch xây dựng nông thôn mới. Không 

bố trí vốn xây dựng cơ bản, các công trình chưa thực sự cần thiết, cấp bách, 

không phê duyệt các công trình dự án không có đủ nguồn kinh phí thực hiện. 

Năm 2021 ngân sách huyện Bình Sơn hụt thu ngân sách so với dự toán được 

giao, do đó UBND huyện đã trình Thường trực HĐND huyện và Ban Thường vụ 

điều chỉnh giảm chi đầu tư xây dựng với tổng số tiền 124.366 triệu đồng. 

- Năm 2021, đã phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu và trong năm thực hiện đấu thầu qua mạng đã tiết kiệm được cho ngân sách 

nhà nước 450 triệu đồng. cụ thể: 

ĐVT: triệu đồng 

 

- Công tác thẩm tra quyết toán vốn đầu tư thực hiện đúng quy định tại  

Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020 và Thông tư 349/2016/TT-BTC 

Nội dung 
Năm 2021 

(triệu đồng) 
Ghi chú 

1. Phê duyệt Báo cáo KT-KT   

Số công trình  24  

Giá trị chủ đầu tư trình phê duyệt 
49.280 

 

Giá trị phê duyệt 49.280  

Tiết kiệm 0  

2. Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu   

Số công trình  80  

Giá trị thẩm định 180.937  

3. Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu   

Số công trình 09  

Giá trị phê duyệt dự toán 228.590  

Giá trị phê duyệt kết quả đấu thầu 228.140  

Tiết kiệm 450  
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ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, kết quả năm 2021 (tính đến ngày 

30/11/2021) đã thẩm tra 49 công trình, tổng giá trị quyết toán 110.573 triệu đồng, 

tiết kiệm cho ngân sách 342 triệu đồng. 

3. Trong quản lý, sử dụng tài sản nhà nước 

- Các cơ quan, đơn vị dự toán thuộc huyện cơ bản đã thực hiện quản lý sử 

dụng tài sản công theo đúng tiêu chuẩn, định mức, dự toán được giao; Trình tự, thủ 

tục mua sắm, điều chuyển, bán, thanh lý tài sản thực hiện theo đúng quy định, được 

công khai, minh bạch theo quy định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 

26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của Chính phủ; 

Nghị quyết số 27/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi 

và Quyết định số 577/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Tài sản công tại các đơn vị cơ bản được hạch toán đầy đủ và báo cáo quản lý 

và sử dụng theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. 

- Thực hiện quy định và chế độ công khai quản lý, sử dụng tài sản nhà nước 

tại Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 19/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.  

- Thực hiện việc quản lý sử dụng phương tiện đi lại đã được đưa vào nề 

nếp, không dùng xe công để phục vụ công việc cá nhân, không sử dụng xe ô tô 

đưa đón lãnh đạo không thuộc chức danh được đưa đón. Việc trang bị xe ô tô 

phục vụ công tác chung, xe chuyên dùng tại địa phương được trang bị đầy đủ 

đúng theo quy định về tiêu chuẩn, định mức và được quản lý, sử dụng tại các cơ 

quan, cụ thể như sau: 

* Xe ô tô phục vụ công tác chung, gồm có: 04 xe ô tô, cụ thể: 

+ Xe ô tô hiệu Ford Escape 5 chỗ ngồi, mang biển kiểm soát: 76B-1111. 

+ Xe ô tô hiệu KIA 7 chỗ ngồi, mang biển kiểm soát: 76A-00099. 

+ Xe Nissan 7 chỗ ngồi, mang biển kiểm soát: 76A-001.01. 

+ Xe Isuzu 4 chỗ ngồi, mang biểm kiểm soát 76A-0083. 

* Xe ô tô chuyên dùng: 02 xe, cụ thể: 

+ 01 xe ô tô hiệu Ford năm 2009, mang biển kiểm soát 76B-0971 do Trung 

Tâm Truyền thông - Văn hoá – Thông tin huyện quản lý, sử dụng phục vụ công 

tác văn hóa thông tin, lưu động. 

+ 01 xe ô tô Fonto năm 2006, mang biển kiểm soát 76B-0914 do Đội Quản lý 

trật tự Đô thị huyện quản lý, sử dụng phục vụ công tác quản lý trật tự đô thị. 

- Không sử dụng trụ sở làm việc sai mục đích (cho thuê hoặc cho mượn) 

khi chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt, hạn chế đầu tư xây dựng trụ sở mới 

khi chưa thực sự cần thiết.  

4. Công tác kiểm tra 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1817/QĐ-UBND ngày 02/6/2021 

về việc kiểm tra công tác quản lý thu, chi ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản 

niên độ ngân sách năm 2020 tại 06 trường học (trường THCS Bình Thanh, trường 
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TH Bình Hiệp, trường TH số 1 Bình Nguyên, trường Mẫu giáo Bình Châu, 

trường Mẫu giáo Bình Hòa và trường Mầm non Bình Thanh) và 02 xã (UBND xã 

Bình Khương, UBND xã Bình Hải) nhằm phát hiện và xử lý các trường hợp sử 

dụng ngân sách chưa đúng quy định. Qua kiểm tra đã chấn chỉnh những sai phạm 

và thu hồi nộp ngân sách nội dung chi không đúng quy định và hết nhiệm vụ chi 

số tiền 608 triệu đồng (trong đó thu hồi do hết nhiệm vụ chi 542 triệu đồng, thu 

hồi do chi sai quy định 68 triệu đồng). 

III. Nhiệm vụ, giải pháp về THTK, CLP cần tập trung triển khai thực 

hiện năm 2022 

1. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Thực hiện cơ chế điều hành ngân sách chủ động, tiết kiệm, chống lãng 

phí. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật THTK, CLP trong việc sử dụng kinh phí 

từ ngân sách và kinh phí có nguồn gốc từ NSNN. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về 

THTK, CLP trong tất cả các lĩnh vực. Thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo 

tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

- Ban hành Chương trình hành động THTK, CLP trên địa bàn huyện Bình 

Sơn năm 2022, theo đó các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây dựng 

ban hành Chương trình hành động THTK, CLP tại đơn vị. 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn và cán bộ, công chức, viên chức trong việc THTK, CLP; 

đồng thời, thực hiện nghiêm Nghị định số 103/2007/NĐ-CP ngày 14/6/2007 của 

Chính phủ quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong THTK, CLP. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong các lĩnh vực sử dụng kinh phí 

hoạt động của Nhà nước, nhất là đầu tư xây dựng cơ bản, tài sản công để kịp thời có 

biện pháp ngăn chặn, chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm. 

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành và giải ngân của các công trình xây dựng 

cơ bản, nhất là vốn chương trình mục tiêu quốc gia, thực hiện các giải pháp nâng 

cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí, chậm tiến độ trong đầu tư xây 

dựng, quan tâm hơn nữa công tác quản lý chất lượng công trình. 

- Tăng cường tuyên truyền thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về THTK, CLP. Kịp thời biểu dương người tốt, việc tốt 

và kiên quyết xử lý các hành vi gây lãng phí của công, gây thiệt hại tài sản của 

Nhà nước. 

2. Các giải pháp thực hiện 

- Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu 

thuế, có biện pháp thu hồi nợ đọng thuế, nhất là các khoản thu liên quan đến đất 

đai, tài nguyên, thuế VAT và xây dựng các giải pháp thu ngân sách nhà nước 

đảm bảo dự toán được giao trong thời gian có dịch Covid-19. 
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- Tiếp tục triển khai và thực hiện đúng quy trình về công khai dự toán (kể 

cả kinh phí được bổ sung trong năm), công khai quyết toán và báo cáo tình hình thực 

hiện dự toán hàng quý, 6 tháng và cả năm theo đúng quy định tại Điều 15 Luật Ngân 

sách nhà nước 2015, Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016; Thông tư số 

61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 sửa 

đổi, bổ sung một số Điều Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCTN và THTK, CLP năm 2021 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. 

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 
 

 

Nơi nhận:       
- Như trên;                                                                                                        
- Đại biểu HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện;                                                                       

- Cơ quan UBKT-Thanh tra huyện; 

- Phòng TC-KT huyện; 

- VP huyện: C, PCVP; CVNC; 

- Lưu: VT.                                                                                                                                                                                                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Văn Đồng 
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